АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

сельского поселения «Село Ахлебинино»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» августа 2021 года                                                                                       № 44
О внесении изменений в муниципальную

 программу «Развитие культуры, туризма,
физической культуры и спорта на территории
 сельского поселения «Село Ахлебинино»

(ред. от 16.01.2020 № 8, от 30.12.2020 № 69)
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Ахлебинино» администрация сельского поселения «Село Ахлебинино»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения             «Село Ахлебинино» (ред. от 16.01.2020 № 8, от 30.12.2020 № 69)  (прилагается).
2. Изложить паспорт муниципальной программы, перечень мероприятий муниципальной программы в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

сельского поселения:                                                                    В.А. Новикова
Приложение к постановлению

                                   администрации сельского

                                           поселения «Село Ахлебинино»

                                      №. 44 от «02» августа  2021 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы

сельского поселения  «Село Ахлебинино»
                  «Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Ахлебинино»
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Ахлебинино»

	2."Участники муниципальной программы"
	Администрация сельского поселения «Село Ахлебинино»

	3. Цели муниципальной программы
	сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения «Село Ахлебинино», динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения «Село Ахлебинино», создание условий для устойчивого развития туризма и агротуризма, создание условий для укрепления здоровья жителей сельского поселения путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	4. Задачи муниципальной программы
	В сфере культуры:

(
организация творческого досуга населения;

(
проведение праздников, культурных акций;

(
проведение конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;

(
создание условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

(
поддержка  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях;

(
содействие созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках;

(
пополнение библиотечных  фондов.

В сфере туризма:

(
создание благоприятных условий для частного инвестирования в сферу туризма.

В сфере физической культуры и спорта:

(
развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, включая  обеспечение спортивным инвентарем  граждан по месту жительства;

(
создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения в независимости от их возраста, материального и социального положения;

(
развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением по месту жительства.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	В сфере культуры
- Проведенные культурные мероприятия

В сфере физической культуры и спорта

- Участие в областных и районных соревнованиях

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2025гг.

	7. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований (тыс. руб.)
	Всего, в том числе по годам и источникам финансирования, в том числе:

- средства бюджетов поселения – 4600,6

<*> При отсутствии в составе муниципальной программы подпрограмм строка 2 "Соисполнители муниципальной программы" излагается в следующей редакции: "Участники муниципальной программы".

Раздел 1

"Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы»

Реализация муниципальной программы в дальнейшем будет основываться на следующих приоритетных направлениях муниципальной политики:
повышение качества культурного обслуживания жителей сельского поселения;

развитие профессионального и самодеятельного народного творчества;

активизация культурной деятельности организаций, учреждений, общественных объединений, творческого потенциала населения;

создание на территории поселения гармоничной и разнообразной культурной среды;

формирование привлекательного имиджа поселения для развития сферы туризма, агротуризма на территории сельского поселения;

пропаганда здорового образа жизни и занятий спортом среди населения
Раздел 2

"Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы"

Главной задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, обеспечения социальной стабильности. Создание базы для сохранения  и улучшения физического и духовного здоровья  граждан в значительной степени способствует решению этой задачи. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья  населения, является поддержание культуры, туризма, физической активности каждого гражданина.
В современном обществе культура занимает одну из ведущих позиций, выполняя не только эстетические, воспитательные и образовательные функции, но и являясь при этом своеобразным ресурсом экономического развития территории.

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для решения указанной задачи и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.

В последнее время возросла необходимость решения проблем обеспечения массовости спорта, пропаганда занятий физической культурой и спортом, как составляющей части здорового образа жизни.

В настоящее время  имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт:

- недостаточный уровень обеспеченности населения спортивным и инвентарем по месту жительства;

- недостаточная на муниципальном уровне пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни;

- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой и спортом.

В настоящее время актуальность проблемы оздоровления детей, подростков и молодежи не вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необходимо разработать систему мер, направленную на сохранение и укрепления здоровья населения.
С развитием общества все большее количество населения планеты вовлекается в сферу туризма. Развитие туризма оказывает стимулирующее воздействие на такие секторы экономики, как транспорт, связь, торговля, строительство, способствует созданию значительного количества рабочих мест, поддерживает высокий уровень жизни населения, увеличивает налогооблагаемую базу и налоговые поступления в бюджеты всех уровней. Развитию туризма в целом препятствует сложный и взаимосвязанный комплекс проблем: недостаточное количество объектов инфраструктуры туризма и отдыха; недостаточно высокое качество обслуживания; недостаточная туристическая известность территории; сложность координации деятельности субъектов туризма и отдыха.
Раздел3

«Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной программы"

Цель Программы: сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения «Село Ахлебинино», динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения «Село Ахлебинино», создание условий для устойчивого развития туризма и агротуризма, создание условий для укрепления здоровья жителей сельского поселения путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Достижение указанных целей возможно путем реализации следующих задач:

В сфере культуры:

· организация творческого досуга населения;

· проведение праздников, культурных акций;

· проведение конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;

· создание условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

· поддержка  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях;

· содействие созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках;
· пополнение библиотечных  фондов.
В сфере туризма:

· создание благоприятных условий для частного инвестирования в сферу туризма.

В сфере физической культуры и спорта:

· развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, включая  обеспечение спортивным инвентарем  граждан по месту жительства;

· создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения в независимости от их возраста, материального и социального положения;

· развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением по месту жительства
СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

(ПОКАЗАТЕЛЯХ ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯ
	№№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Еед. изм.
	Значение по годам

	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы
	Год разработки муниципальной программы

2019 год
	Годы реализации муниципальной программы

	11-й год
	22-й год
	33-й год
	44-й год
	55-й год
	6-й
год

	Наименование муниципальной программы

	1
	В сфере культуры

	1.1
	Проведено культурных мероприятий
	Шт.
	69
	70
	70
	70
	75
	75
	75
	80

80

	3
	В сфере физической культуры и спорта
	Шт.
	0
	1
	3
	5
	5
	5
	5
	5

	3.1
	Приобретено спортивного инвентаря
	шт.
	0
	20
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	3.2
	Участие в областных и районных соревнованиях
	Шт.
	2
	2
	2
	3
	3
	4
	4
	5

<*> При включении новых индикаторов (показателей) над их значениями за год, в котором они включаются, ставится сноска "<*>".

Раздел 4

"Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы»
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Ахлебинино»

	№N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы (подпрограммы)
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы (тыс. руб.)

	12020 год
	22021 год
	22022 год
	22023 год
	22024 год
	22025 год

	11
	Проведение мероприятий в сфере культуры
	2020-2025
	Администрация СП

	Бюджет сельского поселения «Село Ахлебинино»
	240,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	22.
	  Участие в финансировании мероприятий по охране, использованию, сохранению объектов культурного наследия
	2020-2025
	Администрация СП

	Бюджет сельского поселения «Село Ахлебинино»
	399,0
	199,0
	200,0
	0
	0
	0
	0

	33.
	Исполнение полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	2020-2025
	Администрация СП

	Бюджет сельского поселения «Село Ахлебинино»
	3295,6
	512,1
	556,7
	556,7
	556,7
	556,7
	556,7

	4.
	Стимулирование муниципальных образований Калужской области, участвующих в конкурсе «Лучшая муниципальная практика развития территорий
	2020-2025
	Администрация СП
	Областной бюджет
	666,0

	666,0

	итого:
	4600,6
	751,1
	1462,7
	596,7
	596,7
	596,7
	596,7